[CONFESSIO S. PATRICII.]

obedientes' suimus, qui nostram salutem admonebant. Et Dominus induxit super nos iram ¹ animationis Suæ, et dispersit nos in gentibus multis, etiam usque ad ultimum terræ, ubi nunc paruitas mea ² esse videtur' inter ³ alienigenas; et ⁴ ibi Dominus aperuit ⁵ sensum incredulitatis meæ, ut vel ⁶ serorem orarem dilia' mea, et ut ⁷ confirmarem toto corde ad Dominum meum, Qui respexit humilitatem meam, et missertus est ⁸ adolescentiæ ignorantiae meæ, ⁹ et custodiu' me, antequam ¹⁰ scirem Eum, et antequam' saperem vel distinguerem inter bonum et malum, et ¹¹ muniuit me et ¹² consulatus est ¹³ mei, ut pater filium. Unde ¹⁴ autem tacere non possum, neque expedit ¹⁵ quidem, tanta beneficia et tantam gratiam, quam mihi ¹⁶ dignatus ¹⁷ in terra captiuitatis meæ: quia hæc est retributio nostra, ut post ¹⁸ correptionem vel agnitionem ¹⁹ Dei ²⁰ exaltare, et ²¹ confiteri mirabilia Eius coram omni natione, quæ ²² est sub omni caelo.' ²³ Quia non' est alius Deus, nec umquam fuit, ²⁴ nec ante, nec erit post hunc, præter ²⁵ Deum, Patrem ingenitum, sine principio, a Quo est omne principium; ²⁶ omnia tenentem, ut ²⁷ dicimus: et ²⁸ Eius Filium Jesum Christum, ²⁹ Qui cum Patre scilicet ³⁰ semper fuisse testamur' ante originem saeculi spiritualiter apud Patrem, ³¹ inerrabiliter genitum ante omne principium, ³² et per Ipsum facta sunt vissibilia ³³; ³⁴ hominem ³⁵ factum ³⁶ morte devicta' in cælis ³⁷; et dedit Illi omnem potestatem super omne nomen cælestium ³⁸ et terrestrium et infernorum, ³⁹ et omnis lingua confiteatur ⁴⁰ Ei quia Dominus ⁴¹ et Deus est Jesus Christus b: ⁴² Quem credimus, et expectamus aduentum, ⁴³ mox ⁴⁴ futurum ⁴⁵ iudex viuorum atque mortuorum,

¹ indignationis, F₁F₃.B. (C. om. iram i. S., et d. nos). ² v. e., C.F₁.F₃.B. ³ alienigenas, C.F₃.B.; alienenas, F₁. ⁴ ubi, C.F₁.F₃.B. ⁵ sensus cordis mei incredulitatis, C.F₁; sensus c. mee i. F₃; sensum incredulitatis c. mei, B. ⁶ sero rememorarem delicta, C.F₁.F₃.B. (A mark in the margin of the Book of Armagh, notes this passage as difficult to decipher. Dr. Graves supposes it to stand for ζ = ξητεῖτε. There is another mark also attached to some passages, indicating omission, viz. . = dele). ⁷ conuerterer, C.F₁.F₃; me conuerterem ex, B. ⁸ adolescentiæ mee et ignorantiae, C.F₁.F₃; adolescentiæ et ignorantiae meæ, B. ⁹ om. B. ¹⁰ om. B. ¹¹ mouuit, C.F₁.F₃.B. ¹² consulatos, C.F₁.F₃.B. ¹³ me, C.F₁.F₃.B. ¹⁴ ego, add. B. ¹⁵ om. B. ¹⁶ Dominus prestare, add. C.F₁.F₃.B. ¹⁷ est, add. C.F₁.F₃.B. ¹⁸ correctionem, F₃. ¹⁹ Domini, C. ²⁰ exaltaremur, C.F₁.F₃.B. ²¹ confiteremur, C.F₁.F₃.B. ²² sub celo est, B. ²³ Non enim, B. ²⁴ om. C.F₁.F₃. ²⁵ Dominum, B. ²⁶ o. tenens, F₁; B. om. from omnia to ante omne principium, by an homœoteleuton. ²⁷ diximus, F₁. ²⁸ Huius, C.F₁.F₃. ²⁹ Quem, C.F₁.F₃. ³⁰ f. s. t., C.F₁.F₃. ³¹ inerrabiliter, C.F₁.F₃. ³² om. C.F₁.F₂.B. ³³ et inuisibilia, add. C.F₁.F₃; et inuisibilia, Qui Filium sibi consubstantiale genuit, add. B. ³⁴ Homo, F₁; Hominum, C. ³⁵ factus, F₁. ³⁶ d. m., C.F₁.F₃; et victa morte, B. ³⁷ ad Patrem receptum, add. C.F₃.B.; ad P. receptus, add. F₁. ³⁸ om. B. ³⁹ ut, C.F₃.B. ⁴⁰ Ei, om. C.F₁.F₃.B. ⁴¹ Jesus Christus in gloria est Dei Patris, B. ⁴² Ipsius, add. C.F₁.F₃.B. ⁴³ futurus, F₃. (on erasure). ⁴⁴ iudicem, B.

^b Phil. ii. 9–11 (not Vulg.). See, for these quotations from the Bible, above in vol. i. pp. 180, 181.

[CONFESSIO S. PATRICH.]

Qui reddet unicuique secundum facta sua: et ¹ effudit in uobis habunde ² Spiritum Sanctum' donum et pignus immortalitatis; Qui facit credentes ³ ac oboedientes ut sint filij Dei ⁴ et coheredes Christi', Quem confitemur et ⁵ adoramus unum Deum' in Trinitate ⁶ sacri nominis: Ipse enim dixit per Prophetam, “⁷ Inuoca Me in die tribulationis tuæ, et liberabo te, et magnificabis Me^e.” Et iterum inquit: “Opera autem Dei reuelare et confiteri honorificum est^d.” Tamen, et si in multis imperfectus sum, opto ⁸ fratribus et cognatis meis' scire qualitatem meam, ut possint ⁹ perficere votum animæ meæ. Non ¹⁰ ignoro testimonium Domini mei, Qui in Psalmo testatur: “Perdes ¹¹ eos qui loquuntur mendacium^e.” Et iterum inquit: “Os quod mentitur occidit animam^f.” Et ¹² idem Dominus¹³: “Verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent ¹¹ rationem de eo' in die iudicij^g.” Unde ¹³ autem vehimenter' cum timore et tremore metuere hanc sententiam in die illa, ubi nemo se poterit subtrahere vel abscondere; sed omnes omnino reddituri sumus rationem etiam minimorum peccatorum ¹⁶ ante tribunal ¹⁷ Domini Christi.' Quapropter ollim cogitaui scribere, sed ¹⁸ et usque nunc hessitaui: timui enim ne ¹⁹ incederem in' linguam hominum: ²⁰ quia non dedici' sicut caeteri, qui optime ²¹ itaque jure et sacras literas utroque pari modo combiberunt' et ²² sermones illorum' ex infantia numquam ²³ motarunt; sed magis ad perfectum semper addiderunt: nam sermo et ²⁴ loquela ²⁵ mea translata est in linguam alienam. ²⁶ Sicut facile potest probari ²⁷ ex aliue scripturæ meæ qualiter ²⁸ sum ego' in sermonibus instructus atque eruditus: quia, inquit Sapiens, “Per linguam ²⁹ dignoscetur ³⁰ et ³¹ census, et scientia, et doctrina ³² veritatis^h.” Sed ³³ quid prodest excussatio iuxta veritatem, præsertim cum præsumptione, ³³ quatinus modo ipse adpeto

¹ infudit. C.F.₁,F.₂,B. ² Spiritus Sancti, C.F.₁,F.₂,B. ³ et, C.F.₁,F.₂. ⁴ Patris et c. Christi, C.F.₁,F.₂; Patris, B. ⁵ u. D. a., B. ⁶ sacrosancti, B. ⁷ Inuocabis, B. ⁸ fratres et cognatos meos, C.F.₁,F.₂. ⁹ petspicere, C.F.₁,F.₂,B. ¹⁰ enim, add. B. ¹¹ om. C.; eos omnes, B. And F.₁,F.₂, om. inquit in the next line. ¹² isdem, C.F.₂. ¹³ in Euangeliō inquit, add. C.F.₁,F.₂,B. ¹⁴ pro ¹⁵ rationem, C.F.₁,F.₂. ¹⁵ autem vehimenter debueram, C.F.₁,F.₂; ego deberem uehementer, B. ¹⁶ nostrorum, add. B. ¹⁷ Christi D., C.F.₁,F.₂; Domini nostri Iesu Christi, B. ¹⁸ om. C.F.₁,F.₂,B. ¹⁹ incederem, C.F.₁,F.₂; inciderem in, B. ²⁰ et quia non legi, C.F.₁; et qui legi, F.₁; quia non legi, B. ²¹ i. iure et s. l. intraque p. m. cumbiberunt, C.F.₁,F.₂. (but with combiberunt in F., on erasure); sacris literis sunt imbuti, B.— Incertus liber hic, add. in marg. of Bk. of Armagh. ²² sermonem illorum, C.F.₁,F.₂; studium suum, B. ²³ nautaerunt, C.F.₁,F.₂,B. ²⁴ lingua, B. ²⁵ nostra, C.F.₁,F.₂,B. ²⁶ sed, B. ²⁷ ex salina, C.F.₁,F.₂,B. ²⁸ e. s. B. ²⁹ dimiscitur, C.F.₁,F.₂,B. ³⁰ om. B. ³¹ uarietatis, C.F.₁,F.₂. ³² om. C.F.₁,F.₂,B. ³³ nt, B.

^c Ps. I. 15.^d Tobias xii. 7.^e Ps. v. 6.^f Wisd. i. 11.^g Matt. xii. 36.^h Ecclius. iv. 24.

[CONFESSIO S. PATRICII.]

in senectute¹ mea, quod in iuuentute² non comparaui; ² quod obsti-
terunt³ vt confirmarem, ³ quod ante⁴ perlegeram; sed ⁵ si quis⁶ me
⁷ credidit? Et si dixero, quod ante præfatus sum; ⁸ aduliscens, immo
pene puer⁹ in uerbis, capturam dedi, antequam scirem quid¹⁰ peterem
vel quid¹¹ adpetarem vel quid vitare debueram. Unde¹² ergo hodie
erubesco et vehimenter¹³ pertimeo denudare imperitiam meam, quia
¹⁴ non deeritis¹⁵ breuitate¹⁶ sermone explicare¹⁷ nequeo, sicut enim
spiritus¹⁸ gestit et¹⁹ animas, et sensus²⁰ monstrat adfectus: sed si
²⁰ itaque datum mihi²¹ fuisse sicut²² et caeteris; verum tamen non
silerem, propter retributionem. Et, si forte videtur apud aliquantos
me in hoc præponere cum mea²³ inscientia et tardiori²⁴ lingua,
²⁴ sicut scriptum est²⁵, “Linguæ balbutientes velociter²⁶ discent
loqui²⁷ pacemⁱ? quanto magis²⁸ nos adpetere debemus, qui sumus
²⁸ nos aepistola Christi²⁹ in salutem³⁰ usque ad ultimum terræ^k, et si
non³⁰ deserta, sed³¹ ratum fortissimum scriptum³² in cordibus³³ vestris,
non atramento sed Spiritu Dei viui^l; ³³ et iterum Spiritus testatur,
et[“]³⁴ Rusticationem ab Altissimo creata est^m.³⁵ Unde³⁶ ego
primus rusticus,³⁷ profuga, indoctus³⁸ scilicet, qui nescio[’] in poste-
rum³⁸ prouidere. Sed³⁹ illud scio[’] certissime, quia vtique, prius-
quam humiliarer, ego eram velut lapis, qui iacet in luto profundo,
et⁴⁰ venit Qui potens est, et in Sua misericordia sustulit me: et
quidem scilicet sursum adleuauit, et collocauit me in⁴¹ sua parte.[’]
Et inde fortiter debueram exclamare ad⁴² retribuendam quoque ali-
quid Domino pro tantis beneficijs Eius, hic et in aeternum, quæ
mens⁴³ hominum æstimare non potest. Unde autem ammiramini,
⁴⁴ magni et pusilli⁴⁵, et vos⁴⁶ dominicati qui timetis Deum, rhetorici?

¹ *om.* C. ² quia o., C.F.₁.F.₂; and F.₁.F.₃. *add.* peccata mea; o. enim, B. ³ quodque,
C.F.₁.F.₂. ⁴ non, *add.* C.F.₁.F.₃.B. ⁵ *om.* C.F.₁.F.₃.B. ⁶ mihi, B. ⁷ credit, C.F.₁.F.₂.P.
⁸ aduliscens, C.; adhuliscens, F.₁; adolescens, F.₂.B. ⁹ (=imberbis); in uerbis, B. ¹⁰ *om.*
C.F.₁.F.₃.B. ¹¹ adpetere, B. ¹² ego, B. ¹³ pertimesco, B. ¹⁴ non possū dē
deeritis, in the Arm. MS.; discretis, F.₃; desertis, C.F.₁; diserti, B. ¹⁵ sermonis, F.₂. (*on erasure*),
B. ¹⁶ non possum, B. ¹⁷ gessit, C.F.₁.F.₃. ¹⁸ animus, C.F.₁.F.₃.B. ¹⁹ monstrare,
F.₁; monstrat et, B. ²⁰ ita mihi datum, B. ²¹ *om.* F.₃. ²² inscritia, C. ²³ lingue,
C.F.₁. ²⁴ sed etiam, C.F.₁.F.₃. (*om.* B.). ²⁵ enim, *add.* C.F.₁.F.₃.B. ²⁶ l. d., B. ²⁷ non, B.
²⁸ inquit, C.; inquit, F.₁.F.₃; *om.* B. ²⁹ *om.* B. ³⁰ deserta, B. ³¹ r. et f. scripta,
C.F.₁; rata et fortissima scripta, F.₃; B has scripta only, but with a blank preceding it.
³² nostris, C.F.₁.F.₃. ³³ *om.* B. ³⁴ Rusticitatio, C.F.₃; Rusticatio, F.₁.B. ³⁵ teste codem
Spiritu Dei uiini, *add.* B. ³⁶ ego p. rusticus, C.F.; ergo p. r., F.₁; ego primum rusticus, B.
³⁷ qui scilicet nescit, B. ³⁸ prouidere, B. ³⁹ scio illud, C.F.₁.F.₃.B.; illud, B. (*om.* scio).
⁴⁰ veniens in the Arm. MS., with t under the i. ⁴¹ summo pariete, C.F.₁.F.₃.B. ⁴² retribuendum,
F.₃. (*on erasure*), B. ⁴³ humana, B. ⁴⁴ itaque, *add.* F.₁.F.₃. ⁴⁵ qui timetis Dominum, *add.*
C.B.; q.t. Deum, F.₁.F.₃. ⁴⁶ domini ignari rhetorici, C.F.; d. i. rhetorici, F.₁; d. i. rhetorici, B.

ⁱ Isai. xxxii. 4.^k Acts xiii. 47.¹ 2 Cor. iii. 2, 3.^m Eccl. vii. 15.

[CONFESSIO S. PATRICII.]

audite¹ et scrutamini, Quis me stultum excitauit de medio eorum, qui videntur² esse sapientes et leges periti,³ et potentes in sermone et in omni re. Et me quidem,⁴ detestabilis huius mundi, præ cæteris inspirauit,⁵ si talis essem; dummodo⁶ autem ut cum metu et reuerantia et sine querella fideliter⁷ genti, ad quam caritas Christi transtulit⁸ et donauit me in vita mea, si dignus fuero, denique ut cum⁹ omni humilitate et naturaliter deseruirem¹⁰ illis. In mensura itaque¹¹ fidei Trinitatis¹² oportet distinguere, sine reprehensione periculi notum facere donum Dei, et consultationem æternam,¹³ sine timore fiducialiter Dei nomen¹⁴ ubique expandere,¹⁵ ut etiam post obitum meum¹⁶ ex a Gallias' relinquere fratribus et filijs meis, quos¹⁷ in Domino ego baptaui,¹⁸ tot¹⁹ milia hominum;²⁰ et non²¹ eram dignus, neque talis ut hoc Dominus²² seruulo Suo concederet; ²³ post crumpnas²⁴ et tantas moles,²⁵ post captiuitatem, post annos multos, in gentem illam,²⁶ tantam gratiam mihi donaret, quod²⁷ ego aliquando²⁸ in iuuentute mea²⁹ numquam sperau³⁰ neque cogitaui. Sed postquam Hiberione deueneram, cotidie³¹ itaque pecora pascebam, et³² frequens in die orabam,³³ magis ac magis accedebat³⁴ amor Dei, et timor³⁵ Ipsius et fides augebatur, et Spiritus³⁶ augebatur, ut in die una usque ad centum orationes,³⁷ et in nocte prope similiter: ³⁸ ut etiam in siluis³⁹ et monte⁴⁰ manebam,⁴¹ ante lucem⁴² excitabar ad orationem per niuem, per gelu, per pluiam;⁴³ et nihil mali sentiebam neque ulla pigritia erat in me, sicut modo video: quia tunc⁴⁴ Spiritus in me⁴⁵ feruebat. Et ibi scilicet⁴⁶ quadam nocte in somno audiui vocem dicentem mihi: Bene iciunas, cito iturus ad patriam tuam⁴⁷. Et⁴⁸ iterum post paululum tempus⁴⁹ audiui responsum dicentem⁵⁰ mihi: Ecce nauis tua parata est. Et⁵¹ non erat prope: sed forte⁵² habebat⁵³ cc. milia passus: et ibi numquam

¹ ergo, add. C.F.₁.F.₂.B. ² s. esse et legisperiti, C.F.₁.F.₂.B. ³ detestabilem, C.F.₁.F.₂.B.
⁴ etsi, B. ⁵ om. B. ⁶ prodessem, add. C.F.₁.F.₂.B. ⁷ ut, C.F.₁. ⁸ om. C.F.₁.F.₂.
⁹ illi, F.₂.B. ¹⁰ quar. add. B. (which also joins in mensura to the preceding sentence). ¹¹ sunt, add. B.; and et before sine. ¹² ac, add. B. ¹³ nomine, add. C.F. ¹⁴ et, B. ¹⁵ ex Gallias, C.F.₁; ex Gallicis, F.₂; om. B. (Incertus liber, marginal note in Book of Armagh.)
¹⁶ e. in D. b., C.B.; e. b. in D., F.₁.F.₂. ¹⁷ millia, B. ¹⁸ etsi, B. ¹⁹ etiam, F.₁.F.₂.
²⁰ seruo, B. ²¹ et, add. B. ²² eruminas, C.B. ²³ et tante molis, C.F.₁.F.₂; tantæ molis, B. ²⁴ gente illa, B. ²⁵ a. e., B. ²⁶ nonqua desperau⁵⁴, C.F.₁.F.₂. ²⁷ igitur, C.F.₁.F.₂; om. B. ²⁸ frequent., F.₂. (on erasure). ²⁹ magisque, B. ³⁰ timor, F.₁.F.₂.
³¹ illius, C.F.₁.B.; illis, F.₁. ³² augebatur, F.₁.B. ³³ facerem, add. B., but not in their MS.
³⁴ et, B. ³⁵ et in mente, C.; et in nūte, F.₁. ³⁶ et, add. C.F.₁.F.₂.B. ³⁷ exercitabar, C.F.₁.F.₂. ³⁸ pluianam, C.F.₁.F.₂.B. ³⁹ in me S., C.F.₁.F.₂.B. ⁴⁰ quidam, C. ⁴¹ et terram, add. C.F.₁.F.₂. ⁴² om. C.F.₁.F.₂. ⁴³ a. r. dicens, F.₂. (on erasure); r. a. dicens, B.
⁴⁴ om. C.F.₁.F.₂, and MS. of B. ⁴⁵ aberat, B.

[CONFESSIO S. PATRICH.]

fueram, nec ibi ¹ notum quemquam de hominibus habebam.' Et deinde postmodum conuersus sum in fugam; et intermissi hominem cum ² fueram ³.ui. annis'; et ⁴veni in virtute Dei, Qui viam meam ⁵ ad bonum' dirigebat, ⁶ et ⁷ nihil metuebam, ⁸ donec perueni ad nauem illam. Et ⁹ illa die qua' perueni, profecta est ¹⁰ nauis de loco suo; et locutus sum ut ¹¹ abirem ¹² unde ¹³ nauigarem cum illis. ¹⁴ Et gubernatori' displicuit ¹⁵ illi, et acriter cum indignatione respondit: Nequaquam tu nobiscum ¹⁶ adpetes ire. Et cum hæc audiisset, separauai me ab illis, vt ¹⁷ venirem ad ¹⁸ tegoriolum ¹⁹ ubi hospitabam, et in itenere cæpi orare: et antequam orationem consummarem, audiui unum ex illis ²⁰ et fortiter ²¹ exclamabat post me: Veni cito: quia vocant te homines isti. Et statim ad illos reuersus sum, et cooperunt mihi dicere: Veni, quia ex fide ²² recipimus te; fac nobiscum amicitiam, quomodo volueris. Et in illa die ²³ itaque reppuli sugere mammellas eorum' propter ²⁴ timorem Dei': ²⁵ sed verumtamen ab illis sperauit venire in fidem Jesu' Christi; quia ²⁶ gentes erant; et ²⁷ ob hoc obtinui cum illis. ²⁸ Et post triduum terram ²⁹ cæpimus: et ³⁰ xxvij. dies per ³¹ desertum iter fecimus. ³² Et cibus defuit illis,' et ³³ fames inualuit super ³⁴ eos. Et ³⁵ alio die coepit gubernator mihi dicere: Quid, ³⁶ Christiane, tu dicas? Deus tuus magnus et omnipotens est: quare ergo ³⁷ pro nobis orare non potes? Quia ³⁸ nos a' fame periclitamur: difficile ³⁹ enim umquam' ut ⁴⁰ aliquem hominem' videamus. Ego ⁴¹ enim euidenter dixi illis: ⁴² Conuertemini ex ⁴³ fide ad Dominum Deum meum; ⁴⁴ Cui nihil est' impossibile, ut ⁴⁵ cibum mittat uobis' in viam ⁴⁶ vestram, usque dum ⁴⁷ satiamini: quia ubique abundat Illi. ⁴⁸ Et adiuuante Deo ita factum est. Ecce grex

¹ n. h. q. de h., C.F.₃; q. n. de h. habebam, B. ² quo, add. C.F.₁.F.₃.B. ³ a. sex, C.F.₁.F.₃.B. ⁴ om. B. ⁵ om. B. ⁶ ueni ad Benum, add. B.; et, om. C. ⁷ ex nihilo, C.F.₃. ⁸ om. F₁. ⁹ illa qua, C.F.₁; illa quam, F₃; mox cum, B. ¹⁰ om. B. ¹¹ haberem, C.F.₁.F.₃.B. ¹² inde, F₁. ¹³ nauigare, C.F.₁.F.₃.B. ¹⁴ Et gubernator, C.; Gubernator, B. ¹⁵ erasure in F₃; om. B. ¹⁶ adpetas, C.F.₁.F.₃.B. ¹⁷ et, add. C.F.₁.F.₃. ¹⁸ tuguriolum, C.F.₁.F.₃.B.; ad, om. F₂. ¹⁹ et ibi, F₂. ²⁰ om. C.F.₁.F.₃.B. ²¹ exclamare, F₁.B.; exclamantem, F₃. ²² recipimus, C.F.₁.F.₃; reperimus, B. ²³ And et fac, F₁.F₃. ²⁴ itaque repulsus sum fugere amicitias illorum, C.F.₃; itaque repulsi fugere mañas illorum, F₁; debui surgere in nauem eorum, corr. B.; but their MS. has repuli sugere mammas eorum. ²⁵ Deum, B. Sed uerumtamen s. ab illis ut mihi dicerent, Ueni in fide Jesu, C. (and so also, but om. sed, F₁.F₃); Sed u. non s. ab i. ut m. d., U. in fide, B.; but their MS. om. non. ²⁶ gentiles, B. ²⁷ om. C.F.₁.F.₃.B. ²⁸ Et protinus nauigauimus, add. C.F.₁.F.₃.B. ²⁹ cepimus, C.F.₁.F.₃.B. ³⁰ viginti et septem, C.F₁ (but om. et), F₃.B. ³¹ desertum, C.F.₁.F.₃.B. ³² cibus autem et potus defecit nobis, B. ³³ famis, C.F₁. ³⁴ nos, B. ³⁵ alia, C.F.₁.F.₃.B. ³⁶ est, add. C.F.₁.F.₃.B. (and the note of interrogation after Christiane). ³⁷ non potes pro n. o., C.F.₁.F.₃; n. p. pro n. o.; ora pro nobis, B. ³⁸ om. B. ³⁹ est enim, C.F.₃.B. ⁴⁰ a. h. umquam, C.F.₁.F.₃; h. a. unquam, B. ⁴¹ uero, B. ⁴² conuertimini, C.F.₁.F.₃.B. ⁴³ nide et ex toto corde, C.F.₃; fide ex toto corde, F₁; toto corde, B. ⁴⁴ quia nihil est Illi, C.F.₁.F.₃.B. ⁴⁵ hodie cybum m. nobis, F₁; m. nobis c., B. ⁴⁶ nostram, B. ⁴⁷ satiemini, C.F.₁.F.₃.B. ⁴⁸ om. C.F.₁.F..B.

[CONFESSIO S. PATRICKI.]

porcorum in via ¹ ante oculos nostros ² apparuit, et multos ex illis ³ interficerunt : et ibi .ij. noctes manserunt ⁴ et bene refecti. Et ⁵ canes eorum ⁶ repleti sunt, quia multi ex illis ⁷ secus viam semiuiui ⁸ relieti sunt. Et post ⁹ hæc summas gratias egerunt Deo ; et ego honorificatus sum sub oculis eorum¹⁰. Etiam mel ¹¹ siluistre inuenierunt, et mihi partem obtulerunt : et unus ¹² ex illis' dixit : ¹³ Immolaticum est. Deo gratias. Exinde nihil gustaui¹⁴. Eadem vero ¹⁵ eram dormiens, et fortiter temptauit me Satanás, ¹⁶ quod memor ero quandiu ¹⁷ fuerio in hoc corpore : ¹⁸ et cicidit' super me ¹⁹ veluti saxum ingens, et ²⁰ nihil membrorum præualens. Sed unde ²¹ mihi venit ²² in ²³ spiritum ²⁴ ut Heliam uocarem. Et ²⁵ in hoc' vidi in ²⁶ cælum solem oriri ; et dum ²⁷ clamarem ²⁸ Heliam ²⁹ viribus meis, ecce splendor solis illius ³⁰ decidit super me, et statim discussit a me ³¹ grauitudinem. Et credo quod a Christo ³² Domino meo ³³ clamabat pro me : ³⁴ et spero' quod sic erit in die presuræ meæ, sicut in Æuanguelio ³⁵ inquit Dominus, Non vos estis ³⁶. Multos adhuc ³⁷ capturam dedi. ³⁸ Ea nocte prima itaque' mansi cum illis: responsum autem Diuinum audiui, ³⁹ Duobus autem mensibus' eris cum illis: quod ita factum est. Nocte ⁴⁰ illa ⁴¹ sexagensima liberauit me Dominus de manibus eorum. ⁴² Etiam in itenere ⁴³ prævidit nobis cibum et ignem et siccitatem cotidie, donec ⁴⁴ decimo die ⁴⁵ peruenimus omnes; sicut superius insinuaui. Xx. et viij. ⁴⁶ disertum iter

¹ ueniebat, add. B. ² om. C.F.₁.F.₃.B. ³ interficerunt, C.F.₁.F.₂.B. ⁴ om. C.F.₁.F.₃.B. ⁵ carnes, C.; carne, F₃. ⁶ reueati, C.F.₂.B.; revelati, F₁. ⁷ defecerunt et, add. C.F.₁.F.₂.B.; and eis for illis, F₃. ⁸ derelicti, C.F.₁.F. B. ⁹ hoc, C.F.₁.F.₃.B. ¹⁰ Et ex hac die abundanter cibum habuerunt, add. C.F.₁.F.₃.; Ex illa autem die c. a. h. sed, add. B. ¹¹ siluistre inuenientur, C.F.₁.F.₃.B. ¹² illorum, B. ¹³ Hoc immolativum, C.; Hoc immolatum, F₁.F₃. (on erasure); Hoc immolatum, B. ¹⁴ nocte, add. C.F.₁.F.₃.B. ¹⁵ cuius, F₃. ¹⁶ fueram, C.F.; fuerò, F₃. (on erasure). ¹⁷ et cecidit, C.F.₁.F₃; cecidit enim, B. ¹⁸ uelut saxa ingentia, C.F.₁.F₃; uelut saxum ingens, B. ¹⁹ nihil m. meorum præualui, C.F.₁.F₃. and MS. of B; omnium m. meorum uires abstulit, corr. B. ²⁰ me, C.F.; om. B. ²¹ ignarum in, C.; ignarum, et, F.; ignoro in, F₃. (on erasure); ignoro, ut, B. ²² spiritu, C.F.₁.F.₃.B. ²³ Heliam uocare, C.; Heliam uocare, F₃; Eliam invocarem, B. ²⁴ inter haec, C.F.₁.F.₃.B. ²⁵ celo, C.F.₁.F. B. ²⁶ clamabam, C.F.₁.F₃. ²⁷ Heliam (bis), C.F.₁.F₃; Eliam (bis), B. ²⁸ totis, add. B. And et ece, F₁. ²⁹ cecidit, B. ³⁰ omnem, add. C.F.₁.F.₃.B. ³¹ Deo, C.F.; Domino, F₃; om. B. ³² subuentus sum, et Spiritus Eius iam tunc clainauit, C.F.₁.F₃. ³³ s. autem, B. ³⁴ inquit, In illa die, Dominus testatur, C.F.₁.F₃; Dominus testatur; In illa die, inquit, B. ³⁵ qui loquimini; sed Spiritus Patris uestri, Qui loquitur in uobis. Et iterum post annos, add. C.F.₁.F₃; qui l, sed S. P. u. Qui l, in uobis. In itinere autem nostro (as four lines further on in the text, down to) cibo uero nihil habuimus. Et iterum post annos non, add. B. ³⁶ in capturam decidi, B. ³⁷ Nocte uero prima, B. ³⁸ dicentes mihi: Duos menses, C.; dicente mihi: Duos menses, F₁; dicens mihi: Duos menses, F₃. (on erasure). B. ³⁹ igitur, add. B. ⁴⁰ sexagesimo dic, C.F.₁.F₃; sexagesima, B. ⁴¹ Ecce, C.F.₁.F₃; om. B. ⁴² prouidit, C.; autem nostro prouidit, B. ⁴³ quarto, add. C.F.₁.F₃.B. ⁴⁴ p. ad homines, C.F₃; preuenimus ad homines, B. (F₁. bis peruenimus omnes, and om. by an homœoteleuton down to de cibo uero). ⁴⁵ per desertum iter fecimus. Et, C.F.₁.B.; dies per d. i. f. Et, F₃.

¹⁰ See 1 Cor. x. 28, 29.¹⁵ Matt. x. 20.

[CONFESSIO S. PATRICH.]

fecimus ex' ea nocte qua peruenimus ¹ omnes, de cibo uero nihil habuimus. ² Et iterum post paucos annos in ³ Britannis eram cum parentibus meis, qui me ut filium ⁴ susciperunt; et ex fide rogauerunt me, ut vel modo ⁵ ego post tantas tribulationes, quas ego pertuli, ⁶ nusquam ab illis discederem. Et ibi scilicet ⁷ in ⁸ sinu noctis' virum venientem quasi de Hiberione, ⁹ cui nomen Victoricus, cum æpistolis innumerabilibus ¹⁰ vidi: et dedit mihi unam ex ¹¹ his, et ¹² legi principium æpistolæ ¹³ continentem: Vox ¹⁴ Hyberionacum. Et ¹⁵ dum recitabam ¹⁶ principium æpistolæ, putabam ¹⁷ enim ipse in mente' audire vocem ipsorum qui erant juxta ¹⁸ siluam Focluti ^r, quæ est prope mare ¹⁹ Occidentale, et sic exclamauerunt: ²⁰ Rogamus te, ²¹ sancte puer,^r ut venias et adhuc ²² ambulas inter nos. Et valde compunctus sum corde, et amplius non potui legere: et sic ²³ expertus sum. Deo gratias, quia post plurimos annos præstit illis Dominus secundum clamorem ²⁴ illorum. Et alia nocte, nescio, Deus scit; utrum in me, an iuxta me, verbis ²⁵ peritissime, quos ego audiui et non potui ²⁶ intellegere, nisi ad ²⁷ posterum orationis sic ²⁸ efficiatus est: Qui ²⁹ dedit animam suam pro te^q, Ipse est Qui loquitur in te.^r Et sic ³⁰ expertus sum gaudibundus.^r Et iterum ³¹ uidi in me ipsum orantem: et ³² eram quasi' intra corpus meum, et audiui, ³³ hoc est, super interiorem hominem, et ibi fortiter orabat ³⁴ gemitibus. Et inter hæc stupebam et ³⁵ ammirabam et cogitabam, quis esset qui ³⁶ in me orabat.^r Sed ad postremum orationis ³⁷ sic efficiatus est, ³⁸ ut sit Episcopus;^r ³⁹ et sic expertus sum,^r et recordatus sum ⁴⁰ Apostolo dicente: “Spiritus adiuuat ⁴¹ infirmitatis orationis nostræ:

¹ ad homines, C.F.₁.B. ² om. B. ³ Brittanniis, C.F.₁.F.₃; Britannia, B. ⁴ suscep-
perunt, C.F.₁.F.₃; exceperunt, B. ⁵ me, C.F.₁.F.₃; om. B. ⁶ nunquam, C.F.₁.F.₃.B. ⁷ uidi,
add. C.F.₁.F.₃.B. ⁸ uisu nocte, C.F.₁.F.₃; uisu de nocte, B. ⁹ Victorius nomen, C.F.₁.F.₃;
Victricius nomen, B. ¹⁰ om. C.F.₁.F.₃.B. ¹¹ illis, C.F.₁.F.₃.B. ¹² lego, B. ¹³ conti-
nenter, B. ¹⁴ Hiberionarum, B. (*miswritten and corrected*, F.₁). ¹⁵ cum, C.F.₁.F.₃.B.
¹⁶ initium, B. ¹⁷ ipso momento, C.F.₁.F.₃.B. ¹⁸ silua uirgulti uolutique, C.; siluam uirgul-
tique, F.₁; siluam uirgulti uolutique, F.₃; s. virgulti, *MS. of B.* ¹⁹ Occidentem, C.F.₁.F.₃,
²⁰ quasi ex uno ore, add. C.F.₁.F.₃.B. ²¹ sanctum puerum, C.F.₁.F.₃. ²² ambules, C.F.₁.F.₃.B.
²³ expergefactus, C.F.₁.F.₃.B. ²⁴ eorum, C.F.₁.F.₃.B. ²⁵ *Marked as doubtful in marg. of the Arm.*
MS.; peritissimis, C.F.₁.F.₃; peritissimis audiebam quosdam ex Spiritu psallentes intra me, et nes-
ciebam qui essent, B. ²⁶ intelligere, F.₃.B. ²⁷ postremum, C.F.₁.F.₃.B. ²⁸ affatus, C.F.₁.F.₃.B.
²⁹ pro te animam suam posuit, C.F.₃; p. t. a. s., F.₁; dedit pro te animam suam, B. ³⁰ ex-
pergefactus s. g., C.F.₁.F.₃; euigilauit, B. ³¹ audiui, B. ³² eram, C.F.₁.F.₃; erat, B. ³³ super
me, add. C.F.₁.F.₃.B. ³⁴ cum, add. B., *but it is not in their MS.* ³⁵ admirabar, C.F.₁.F.₃.B.
³⁶ oret in me, C.F.₁.F.₃; oraret in me, B. ³⁷ sic effatus est, C.F.₃; s. effatus e., F.₁; dixit, B.
³⁸ (Eps. *miswritten for Sp̄s.*).—ut sit Spiritus, F.₃; Se esse Spiritum, B. ³⁹ om. B. ⁴⁰ Apostoli
dicentis, B. ⁴¹ infirmitatem n. o., C.F.₁.F.₃; infirmitatem o. n., B.

Near Killala, co. Mayo. The readings in the other MSS. agree with the facts, that the Armagh MS. was written at an early time in Ireland, while the knowledge of ancient

localities was still retained, whereas C.F.₁.F.₃.B. were copied at a later period, when they had been forgotten.

^q 1 John iii. 16.

[CONFESSIO S. PATRICH.]

¹ nam quod' oremus ² sicut oportet,' nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus ine[n]rrabilibus, quæ verbis ³ exprimi non possunt'.⁴ Et iterum: “⁴Dominus aduocatus noster ⁵ postulat pro nobis^{s.}” [⁶ Et quando tentatus sum ab aliquantis senioribus meis, qui venerunt, ⁷ob peccata mea, contra laboriosum Episcopatum meum, ⁸nonnumquam in illo die fortiter impulsus sum, vt caderem hic et in æternum: sed Dominus pepercit proselyto et peregrino propter nomen suum, ⁹et mihi' benigne ¹⁰valde ¹¹subuenit in hac conculcatione, quod in ¹²labem et opprobrium non male deueni. Deum oro, vt non illis in peccatum reputetur ¹³occasio: ¹⁴nam post annos triginta inuenerunt me, ¹⁵aduersus verbum, quod confessus fueram ¹⁶antequam essem Diaconus. Propter anxietatem mœsto animo insinuauit amicissimo meo, quæ in pueritia mea vna die gesseram, imo in vna hora, quia necdum praeualebam. Nescio, Deus scit, si ¹⁷habebam tunc annos' quindecim, et Deum ¹⁸vnum non credebam ¹⁹ab infantia mea: sed in morte et in incredulitate mansi, donec ²⁰valde castigatus sum: et in veritate humiliatus sum a fame et nuditate; et quotidie contra ²¹Hiberionem non sponte pergebam, donec prope deficiebam. Sed hoc potius ²²mihi bene' fuit: quia ex hoc emendatus sum a Domino, et aptauit me vt hodie essem quod aliquando longe a me erat, vt ego curas haberem aut satagerem pro salute aliorum, quando ²³etiam de me ipso non cogitabam. Igitur in illo die quo reprobatus sum a memoratis supradictis ad noctem illam,] ²³vidi in vissu noctis' scriptum ²⁴erat contra faciem meam sine honore, et inter hæc audiui responsum ²⁵dicentem mihi: Male ²⁶audiuimus faciem ²⁷designati, nudato nomine. Nec sic præ-dixit: Male vidisti: sed, Male vidimus: quasi ²⁸Sibi Se iunxitset'; sicut dixit: “Qui vos ²⁹tanguit, ³⁰quasi qui' tanguit pupillam oculi Mei'.” Idcirco gratias ago Ei, Qui me in omnibus confortauit, vt

¹ nam quid, F₃.B.; numquid, C.F₁. ² om. B. ³ exprimi non potest, C.F₁.F₃; ex-primeræ non possum, B. ⁴ Deus, C.; Dominus est, B.; D. a. est, F₁. ⁵ et Ipse, add. B. ⁶ The passage in brackets, Et quando to noctem illam, is omitted by the Book of Armagh. It is given here (as are also the following passages of the same kind) from B. with various readings from C.F₁.F₃, in all of which four MSS. it and the like passages occur. ⁷ et, C.F₁.F₃. ⁸ utque, C.; utique, F₁.F₃. ⁹ om. C.F₁.F₃. ¹⁰ et, add. C.F₁.F₃. ¹¹ mihi, add. C.F₁.F₃. ¹² labe, C.; and m. erased in F₁. In add. before opprobrium, F₁.F₃. ¹³ occasionum, C.F₁.F₃. ¹⁴ om. C.F₁.F₃. ¹⁵ et, add. C.F₁.F₃. ¹⁶ antequod, C. ¹⁷ habeam t. ammis, C.; habeam t. annos, F₃. ¹⁸ unum, C.F₁.F₃. ¹⁹ neque ex, C.F₁.F₃. And F₁ om. the second in. ²⁰ Hiber-ionem, C.F₁. ²¹ b. m., C.F₁.F₃; and F₁ has hæc for hoc. ²² autem tunc, add. C.F₁.F₃. (but autem erased in F₃). ²³ in u. n. uidi, B.; but vidi is not in their MS. ²⁴ om. B. ²⁵ Diuinum dicentem, C.F₁; Diuinum dicens, F₂ (on erasure). B. ²⁶ uidiuimus, C.F₁.F₃. ²⁷ Dei signati, C.F₁.F₃. ²⁸ ibi Se iunxit, C.F₁.F₂.B. ²⁹ tangit (bis), C.F₁.F₃.B. ³⁰ quasi, C.F₁.F₃; qui, B.

^r Rom. viii. 26.^s 1 John ii. 1.^t Zech. ii. 8.

[CONFESSIO S. PATRICKI.]

non me ¹ impediret a profectione², qua statueram, et de ³ mea quoque ⁴ opera quod a Christo ⁵ Domino meo ⁶ dedideram: sed magis ⁷ ex eo⁸ sensi virtutem non paruam: et fides mea probata est coram Deo et hominibus. Unde autem ⁹ audenter dico, non me repræhendit conscientia mea ¹⁰ hic et in futurum,¹¹ teste Deo, ab eo¹² quia non sum mentitus in sermonibus quos ¹³ ego retuli ¹⁴ vobis. [¹⁵ Sed magis ¹⁶ doleo pro amicissimo meo, cur ¹⁷ tale meruimus habere¹⁸ responsum, cui ¹⁹ ego credidi etiam animam ²⁰ meam. Et ²¹ comperit ab aliquantis fratribus ²² meis ante defensionem illam, quod ego non interfui, nec in Britannijs eram, nec a me orietur, ut et ille in mea absentia ²³ pulsetur pro me.²⁴ Ipse ore suo dixerat: Ecce ²⁵ promouendus es tu ad gradum Episcopatus: quo non eram dignus: sed unde venit illi postmodum, ut coram cunctis bonis et malis ²⁶ in me publice dehonestaret, quod ante sponte et lætus indulserat? ²⁷ Est Dominus, Qui maior omnibus est. Satis dico: sed tamen ²⁸ non debo abscondere donum Dei, quod largitus est ²⁹ in terra captiuitatis meæ; quia tunc fortiter inquisiui ³⁰ Illum, et ibi inueni Eum, et seruauit me ab omnibus iniquitatibus, ³¹ propter inhabitantem Spiritum Eius³², Qui operatus est usque in ³³ hunc diem in me ³⁴. ³⁵ Nouit autem Dominus, si ³⁶ ab homine ista audissem, forsitan tacuissem propter caritatem Christi. Unde ³⁷ ego indefessam gratiam ago Deo meo, Qui me fidelem seruauit in die temptationis meæ; ita ut hodie ³⁸ confidenter offeram Illi sacrificium, ³⁹ et velut' hostiam viuentem animam meam ⁴⁰ consecro Domino meo, Qui me seruauit ab omnibus angustijs meis; ut ⁴¹ Ei dicam: Quis ego sum, Domine, vel quæ est ⁴² inuocatio mea, Qui mihi tantam diuinitatem denudasti? ita ut hodie ⁴³ exaltarem et magnificarem nomen Tuum ⁴⁴ in quocumque' loco fuero; ⁴⁵ nec tantum' in secundis, sed etiam in pressuris; ut quidquid mihi euenerit, siue bonum siue malum,

¹ impenderet, C.F.₁; impideret (*on erasure*), F₃. ² mea, add. B.; and quam *for* qua, F₁, F₃, B.
³ meo, F₃ (*on erasure*). B. ⁴ opere, F₃ (*on erasure*). B. ⁵ om. C.F₁, F₃, B. ⁶ didiceram, C.F₁, F₃, B. ⁷ et ex eo in me, F₁; ex eo in me, F₃. ⁸ om. B. ⁹ om. B. ¹⁰ teste Deum habeo, C.F₁, F₃, B. ¹¹ om. B. ¹² om. C.F₁, F₃, B. [¹³ For the passage in brackets, from Sed magis *to* ultra est, here taken from B., see above, note 6, on p. 304. ¹⁴ doleo, F₁. ¹⁵ hoc meruimus audire tale, C.F₁, F₃. ¹⁶ ergo, C. ¹⁷ om. C.F₁, F₃. ¹⁸ comperi, C.F₁, F₃. ¹⁹ om. C.F₁, F₃. ²⁰ pro me pulsaret. Etiam mihi, C.F₁, F₃. ²¹ dandus, C.F₁, F₃; datus, F₁; and *quod for quo in next line*, F₁, F₃. ²² et, C.F₁, F₃. ²³ et, C.F₁, F₃. ²⁴ om. F₁. ²⁵ nobis, add. C.F₁, F₃. ²⁶ Eum, C.F₁, F₃; and Illum for Eum in next line, F₁, F₃. ²⁷ sic credo, add. C.F₁, F₃. ²⁸ hanc, C.F₁, F₃. ²⁹ audenter rursus, add. C.F₃; audienter rursus, add. F₁. ³⁰ sed scit Deus, C.F₃; sed sit D., F₁. ³¹ mihi homo hoc effatus fuisset, C.F₁, F₃. ³² ergo, C.F₁, F₃. ³³ confidenter, F₁. ³⁴ ut, C.F₁, F₃. ³⁵ Christo, C.F₁, F₃. ³⁶ et, C.F₁, F₃. ³⁷ uocatio, C.F₁, F₃. ³⁸ cooperisti, C.F₁, F₃. ³⁹ in gentibus constanter exultarem, C.F₃; g. c. e., F₁. ⁴⁰ ubicumque, C.F₁. (*and F₃ with a blank for loco*). ⁴¹ necnon, C.F₁, F₃.

^u Rom. viii. 11, *marg.*

[CONFESSIO S. PATRICKI.]

æqualiter ¹debeam suscipere, et Deo gratias semper agere; Qui mihi ostendit ut indubitabilem Eum ²crederem sine fine,³ et Qui me audierit: ut et ego ³in nouissimis diebus hoc opus tam pium et tam mirificum ⁴auderem aggredi⁵; ita ut ⁵imitarer illos, quos ⁶Dominus iam olim prædixerat ⁷prænuntiaturos Euangelium Suum [“]in testimonium omnibus gentibus^x[”] ante finem mundi. Quod ⁸sicut vidimus, ⁹ita suppletum est. Ecce testes sumus, quia Euangelium prædicatum est usque ubi nemo ultra est.]

Longum est autem totum per singula ¹⁰enarrare laborem meum vel per partes: breuiter dicam qualiter pi[i]ssimus Deus de seruitute sepe ¹¹liberauit, ¹²et de periculis xij. qua' pericitata est anima mea; præter insidias multas, et quæ verbis exprimere non valeo, ¹³nec iniuriam legentibus faciam. Sed ¹⁴Deum auctorem¹⁵, Qui nouit omnia, etiam antequam fiant; [¹⁶Ut me pauperulum ¹⁷et pusillum^y responsum Diuinum ¹⁸creberrime admoneret.] Unde mihi hæc sapientia, quæ in me non erat, qui nec numerum dierum noueram, neque Deum sapiebam? Unde mihi postmodum ¹⁹tam magnum ²⁰et salubre ²¹donum Dei agnoscere ²²et diligere, ²³ut patriam et parentes amitterem, et munera multa ²⁴quæ mihi offerebantur cum fletu et lacrymis? Et offendii ²⁵illuc contra votum aliquantos de senioribus meis: sed gubernante Deo nullo modo consensi neque acquieci illis: non ²⁶ego, sed Dei gratia, quæ vicit in me: et ²⁷restiti illis omnibus, ²⁸quatenus venirem ad Hibernas gentes Euangelium prædicare, et ab incredulis ²⁹iniurias perferre, vt ³⁰audirem opprobrium peregrinationis meæ, et ³¹persecutiones multas usque ad vincula, et ut darem ³²me et' ingenuitatem meam pro ³³utilitate aliorum. Et si dignus fuero, promptus sum, ut etiam animam meam incunctanter et libentissime ³⁴ponam pro nomine Eius: et ³⁵Illi opto impendere eam usque ad mortem, si Dominus

¹ debo, C.F.₁.F.₂. ² s. f. c., C.F.₁.F.₂. ³ inscius sim, add. C.F.₂; inscius, add. F.₁.
⁴ adire aggredier, C.; a. aggrederer, F.₂; audirem aggrederer, F.₁. ⁵ imitarem quispiam, C.F.₁; imitarer quispiam, B.; i. q. illos (*on an erasure*), F.₁. ⁶ ante, add. C.F.₁.F.₂. ⁷ prænuntiaturus, C.; prænuntiatum, F.₁; prænuntiatus, F.₂. ⁸ ita ergo ut, C.F.₂; ita ergo, F.₁. ⁹ itaque, C.F.₁.F.₂. ¹⁰ narrare, B. ¹¹ me, add. B., but not in their MS. ¹² ex duodecim periculis, C.B.; e. d. p. quibus, F.₁.F.₂. ¹³ nec et, C.F.₁.F.₂; ne, B. ¹⁴ Dum, F.₁.F.₂; Dominum, B.
¹⁵ habeo, add. C.F.₁.F.₂.B. ¹⁶ For the passage in brackets, from Ut me pauperulum down to indulgeret, bere taken from B., see above in note 6, on p. 324. ¹⁷ pupillum, C.F.₁.F.₂; and add. ideo tamen, F.₁.F.₂. ¹⁸ creberrime admonuit, C.F.₁; creber admoneret, F.₁. ¹⁹ donum, add. C.F.₁.F.₂. ²⁰ om. C.; tam, F.₁.F.₂. ²¹ Deum, C.F.₁.F.₂. ²² uel, C.F.₁.F.₂. ²³ sed, add. C.F.₁.F.₂. ²⁴ om. C.F.₁.F.₂, and MS. of B. ²⁵ illos, C.F.₁.F.₂; and aliquantis in next line, F.₁.F.₂. ²⁶ mea gratia, sed Dens Qui vincit, C.F.₁; m. g., sed D. Q. vicit, F.₁. ²⁷ restitit, C.F.₁; resistit, F.₁. ²⁸ ut ego ueneram, C.F.₁.F.₂. ²⁹ contumelias, C.F.₁.F.₂. ³⁰ aurem, C.; laurum, F.₁. (*and on an erasure*) F.₁. ³¹ persecutionis, C. ³² om. C.F.₁; me, F.₁. ³³ utilitatem, C. ³⁴ om. C.F.₁.F.₂, and MS. of B. ³⁵ ibi, C.F.₁.F.₂.

^x Matt. xxiv. 14.

[CONFESSIO S. PATRICH.]

¹ indulgeret.] Quia valde debitor sum Deo, Qui mihi tantam gratiam donauit, ut populi multi per me in ² Deum renascerentur,³ et ut clerici ubique ⁴ illis ordinarentur, ad plebem nuper ⁵ venientem ad credulitatem, quam sumsit Dominus ab extremis terræ; ⁶ sicut olim promisserat per profetas Suos: “Sicut falso comparauerunt patres nostri idola, et non est in eis utilitas.”—“Ad Te gentes veniunt et dicent ^{y.}” Et iterum: “Posui Te ⁷ lumen in’ gentibus ut sis ⁸ in salutem usque ad ⁹ extreum terræz.” Et ibi volo exspectare promissum Ipsius, Qui ¹⁰ usque numquam fallit, sicut in Æuangelio pollicetur: “Venient ab Oriente et Occidente ¹¹ ab Austro et ab Aquilone, et’ recumbent cum Abraam et Issac et Iacob ^a;” sicut credimus ab omni mundo venturi ¹² sint credentes. Idcirco ¹³ itaque oportet ¹⁴ bene et diligenter ¹⁵ piscare, sicut Dominus præmonet ¹⁶ et docet, dicens: “Venite post Me, ¹⁷ et faciam vos ¹⁸ fieri pescatores hominum ^b.” Et iterum ¹⁹: “Ecce ²⁰ mitto pescatores et venatores multos, dicit Deus ^c” et cætera. Unde ²¹ autem valde oportebat’ retia nostra tendere, ita vt multitudine copiosa et turba Deo caperetur: ²² et ubique essent clerici, qui bætizarent et ²³ exhortarent populum ²⁴ indegentem et dessiderantem; sicut Dominus ²⁵ in Æuangelio ²⁶ ammonet et docet’ dicens: “Euntes ergo ²⁷ nunc docete omnes gentes, bætizantes eas in nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti;” ²⁸ reliqua usque dicit, “sæcli^d.” Et iterum ²⁹: “Euntes ³⁰ ergo in mundum uniuersum prædicate Æuangelium omni creaturæ; qui crediderit et bætizatus fuerit saluus erit; ³¹ qui uero non crediderit, condempnabitur ^e.” ³² Reliqua sunt exempla.’

¹ mihi, add. C.F.₁F.₂. ² Deum renascantur, C.F.₁,F.₂; Domino r., B. ³ et postmodum consummarentur, add. C.F.₁,F.₂,B. ⁴ Illis, F.₁; Illi, F.₂. ⁵ veniente, C. ⁶ sicut olim promiserat per prophetas Suos ad gentes uenient ab extremis terræ; et dicent, Sicut falsa comparauerunt [comparaverunt, F.₂; and F.₁, adds et] patres nostri idola, et non est utilitas in eis, C.F.₁,F.₂; B. (om. from sicut olim to terra by an homœoteleuton, and then reads), et dicent, Sicut falsa comparauerunt p. n. sibi idola, et n. e. u. in eis. ⁷ in lucem, B. ⁸ salus Mea, B.; and et sis, just before, F.₁. ⁹ ultimum, C.B.; and aspectare, in next line, F.₁. ¹⁰ utique, C.F.₁,F.₂,B. ¹¹ om. C.F.₁,F.₂, (B. om. ab A. et ab A.). ¹² sunt c., C.F.₁,F.₂; om. B. ¹³ om. C.F.₁,F.₂,B. ¹⁴ quidem, add. C.F.₁,F.₂,B. ¹⁵ piscari, B. and F.₂ (or erasure). ¹⁶ om. C.F.₁,F.₂,B. ¹⁷ om. B. ¹⁸ om. C.F.₁,F.₂. ¹⁹ dicit per prophetas, add. C.F.₁,F.₂,B. ²⁰ Ego, add. C.F.₁,F.₂,B.; and peccatores, F.₁; and dicit Dominus, F.₁,F.₂. ²¹ a. v. oportebatur, C.F.₁; a. v. oportebat, F.₂; oportuit ualde, B. ²² ut, C.F.₁,F.₂,B. ²³ exhortarentur, F.₂; exhortarentur, B. ²⁴ indegentem, C.F.₁,F.₂,B. ²⁵ inquit, add. C.F.₁,B. ²⁶ admonens et, B. ²⁷ om. C.F.₁,F.₂,B.; and F.₁, has ego for ergo. ²⁸ docentes eos seruare [observeare, F.₁,F.₂] omnia quæcumque mandavi uobis: et ecce Ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi, C.F.₁,F.₂; so also B., but with dixerit for mandaui. The passage is one of those which indicate that the Armagh copy is abridged. ²⁹ dicit, add. C.F.₁,F.₂,B. ³⁰ om. C.B. ³¹ om. B. ³² om. C.F.₁,F.₂,B. The exempla are obviously those which follow in the text, but are omitted in the Book of Armagh: a further passage to prove this last to be abridged.

^y Jerem. xvi. 19.^z Acts xiii. 47.^a Matt. viii. 11.^b Matt. iv. 19.^c Jerem. xvi. 16.^d Matt. xxviii. 19, 20.^e Mark xvi. 15, 16.

[CONFESSIO S. PATRICKI.]

¹ [Et “prædicabitur hoc Euangelium regni in uniuerso mundo in testimonium omnibus gentibus; et tunc veniet finis.”] Et “iterum Domini Propheta prænuntians,” inquit: “Et erit in nouissimis diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu Meo super omnem carnem, et prophetabunt filij vestri et filiae vestrae², et seniores vestri somnia somniabunt: et quidem super seruos Meos et ⁴ancillas Meas in diebus illis effundam de Spiritu Meo et prophetabunt⁵.” Et ⁵Osée dicit: “Vocabo non-plebem Meam ⁶plebem Meam’, et non-misericordiam-consecutam ⁷misericordiam-consecutam’. Et erit in loco ubi dictum est: Non plebs Mea vos; ibi vocabuntur filij Dei viui^h.”] Unde autem ⁷Hiberione, qui numquam notitiam [Dei] ⁸habuerunt, ⁹nisi idola ¹⁰et inmunda vsque ¹¹semper coluerunt, quomodo nuper ¹²facta est plebs Domini, et filij Dei ¹³nuncupantur filij ¹⁴sanctorum, et filiae Regulorum monachi ¹⁵et virgines Christi ¹⁶esse videntur. ¹⁷[Et etiam una ¹⁸Scotta benedicta’, nobilis, pulcherrima, ¹⁹adulta erat, quam ego baptizaui: et post paucos dies vna caussa venit ad nos: insinuauit ²⁰namque nobis responsum accepisse a ²¹nuntio Dei, ²²qui monuit ²³eam ut permaneret’ virgo Christi, et ²⁴sic Deo proximaret. Deo gratias, sexta ab hac die optime et aidissime arripuit illud, quod etiam omnes virgines Dei ²⁵similiter faciunt; non ²⁶voluntate patrum suorum’; ²⁷imo ²⁸persecutiones patiuntur et inproperia falsa a parentibus suis, et nihilominus plus augetur numerus: et de genere nostro ²⁹quæ ibi ³⁰Christo ³¹natae sunt, nescimus numerum ³²earum, præter viduas et continentes. Sed et ³³illæ maxime laborant, quæ seruitio detinentur: usque ad terrores et minas assidue ³⁴perferunt: sed Dominus gratiam dedit multis ex ancillis ³⁵Suis: nam ³⁶etsi vetantur’, tamen fortiter imitantur. Unde autem ³⁷possem etsi voluero ³⁸dimittere

¹ For the passage between brackets, Et to Dei Uini, here taken from B., see above in note 6, on p. 304. Et iterum, C.F.₁,F₃. ² Item Dominus per prophetam prænuntians, C.F.₃; item Dominus per prophetam prænuntiat, F₁. ³ Et filii uestri uisiones uidebunt, add. C.F.₁,F₃. ⁴ super, add. C.F.₁,F₃. ⁵ in, add. C.F.₁. ⁶ om. C. ⁷ Hiberionar. B. ⁸ habuerunt, C.F.₁,F₃.B.; and add before it, Dei. ⁹ nec, add. B. ¹⁰ om. B. ¹¹ nunc, add. C.F.₁,F₃.B. ¹² perfecta, F₁,F₃; effecta, B. ¹³ nuncupantur, B. ¹⁴ Scottorum, C.F.₁,F₃.B. (and begin the sentence at the second Filii). The word stands thus in the Book of Armagh—scorum. ¹⁵ om. F₁. ¹⁶ ipse, C.F.₁,F₃. ¹⁷ For the passage between brackets, from Et etiam to pro animabus vestris (p. 311), here taken from B., see above, note 6, p. 304. ¹⁸ b. S., gentiua, C.; b. S., genitiua, F₁; b. S. genitiva, F₁. ¹⁹ adultera, F₁. ²⁰ om. C.F.₁,F₃. ²¹ nutu, C.F.₃. ²² et, C.F.₁,F₃. ²³ etiam ut esset, C.F.₁,F₃; and F₁, om. Christi. ²⁴ ipsa, C.F.₁,F₃. ²⁵ ita hoc, C.F.₁,F₃. ²⁶ sponte p. earum, C.F.₁,F₃. ²⁷ sed, C.F.₁; sed et, F₁. ²⁸ persecutionem patiantur, C.F.₁,F₃. ²⁹ qui, C.F.₁,F₃. ³⁰ om. C.F.₁,F₃; and MS. of B. ³¹ nati, C.F.₁,F₃. ³² eorum, C.F.₁,F₃. ³³ illa (corrected), F₁; illas, C.F.₁. ³⁴ persuaserunt, C.F.₁; persecutant, F₁. ³⁵ meis, C.F.₁,F₃. ³⁶ et siue tantum, C.F.₁,F₃. ³⁷ om. C.F.₁,F₃; and MS. of B. ³⁸ amittere, C.F.₁,F₃.

^f Matt. xxiv. 14.^g Joel ii. 28.^h Hosea i. 10, ii. 23.

[CONFESSIO S. PATRICKI.]

illas, et ¹ pergere in ² Britannias; ³ etsi libentissime paratus ⁴ irem, quasi ad patriam et parentes: ⁵ et non id solum, sed etiam usque ⁶ ad Gallias ⁷ visitarem fratres ⁸ meos, ut viderem faciem Sanctorum Domini mei: scit Dominus quod ego ⁹ id valde optabam. Sed ¹⁰ illigatus Spiritu ⁱ (Qui mihi protestatur, si hoc fecero, ¹¹ et reum futurum' esse designat) ¹² timeo ¹³ perdere laborem, quem inchoavi; et non ego, sed Christus Dominus, Qui ¹⁴ mihi imperauit ut venirem, ¹⁵ essemque cum illis' residuum ætatis meæ; si Dominus voluerit et custodierit me ab omni ¹⁶ macula, vt non peccem coram Illo. ¹⁷ Sperare autem hoc debueram: sed memetipsum non credo, quamdiu fvero in "hoc corpore mortis ^k:" quia fortis est qui quotidie nititur ¹⁸ me subuertere' a fide et proposita castitate religionis non fictæ, ¹⁹ quam seruabo' usque in finem vitæ meæ Christo ²⁰ Domino meo: sed caro inimica semper ²¹ adtrahit ad mortem, id est, ad illecebras ²² in infelicitate perfruendas'. Et scio ex parte ²³ quod ego' vitam perfectam ²⁴ non didici', sicut et ceteri credentes: sed confiteor Domino meo, et non erubesco in ²⁵ conspectu Eius', quia non mentior: ex quo cognoui Eum ²⁶ in iuuentute mea, creuit in me amor Dei et timor Ipsius, et vsque nunc, fauente Domino, "fidem seruaui!" Rideat autem et insultet qui voluerit, ego non silebo neque ²⁷ abscondam signa et mirabilia, ²⁸ quæ mihi a Domino ²⁹ monstrata sunt ante multos annos quam ³⁰ fierent, quasi Qui "nouit omnia etiam ante tempora secularia ^m." Unde ³¹ ego quidem debueram' sine cessatione Deo gratias agere, Qui sæpe indulxit insipientiæ meæ ³² et negligentiæ meæ; . . . et de loco non in unoquoque, ut non mihi vehementer irasperetur, ³³ cui adiutor datus sum, et non cito acquieciui, secundum quod mihi ostensum fuerat, et ³⁴ Spiritus nihilominus' suggerebat. Et misertus est mihi Dominus in millia millium: quia vidit in me quod paratus eram; sed quod ³⁵ nihilō

¹ ut pergens, C.F.₁,F.₃. ² Britanniis, C.F.₁,F.₃. ³ Et, C.F.₁,F.₃. ⁴ eram, C.F.₁,F.₃.
⁵ om. C.F.₁,F.₃. ⁶ om. C.F.₁,F.₃. ⁷ uisitare, C.F.₁,F.₃. ⁸ om. C.F.₁,F.₃; and F.₁,F.₃. add.
⁹ om. C.F.₁,F.₃. and MS. of B. ¹⁰ alligatus, C.F.₁,F.₃. ¹¹ ut futurum rerum me, C.;
¹² et, add. C.F.₁,F.₃. ¹³ pendere, C. ¹⁴ me, C.F.₁,F.₃. ¹⁵ esse
¹⁶ cum illis, C.: esse meum illis, F.₁; esse mecum illis, F.₃. (on erasure). ¹⁶ uia mala, C.F.₁,F.₃.
¹⁷ Spero, C.F.₁,F.₃; and memetipso, F.₁. ¹⁸ s. me, C.F.₁,F.₃; and preposita, F.₁. ¹⁹ om.
²⁰ C.F.₁,F.₃. and MS. of B. ²¹ Deo, F.₃. ²¹ trahit, C.F.₁,F.₃. ²² inilicite perficiendas, C.F.₃; ;
²² inilicite perficiendas, F.₁. ²³ quare, C.F.₁,F.₃. ²⁴ ego non egi, C.F.₁,F.₃. ²⁵ c. Ipsius, C.F.₃; ;
²⁵ inspectu Ipsius, F.₁. ²⁶ a, C.F.₁,F.₃. ²⁷ absconde, C.F.₁,F.₃. ²⁸ quem, F.₁. ²⁹ mini-
²⁹ strata, C.F.₁,F.₃. ³⁰ fuerant, C.F.₃; fuerunt, F.₁. ³¹ autem debuero, C.F.₁,F.₃. ³² om.
³² C.F.₁,F.₃. ³³ qui, C.F.₁,F.₃. And irasceretur, C. ³⁴ sicut Spiritus, C.F.₁,F.₃. ³⁵ mihi pro
³⁵ his nesciebam de s. m., C.F.₃; mihi pro his nesciebam detestatu, F.₁.

[PROFESSION OF FAITH.]

plus sciebam de statu' meo quid facerem: quia multi hanc legationem prohibebant, ¹ et quidam' inter ² ipsos post tergum meum narrabant et dicebant: Iste quare se mittit in periculum inter hostes, qui Deum non nouerunt? Non ³ causa malitiæ; sed non sapiebat illis, sicut et ego ipse testor, ⁴ iter illud', propter rusticitatem meam. Et non cito agnoui gratiam, quæ tunc erat in me: nunc mihi ⁵ sapit, quod ante debueram ⁶ vocanti Deo parere'. Nunc ergo simpliciter insinuavi fratribus et conseruis meis, qui mihi crediderunt: propter quod prædixi et prædico ad roborandam ⁷ fidem vestram. ⁸ Utinam et vos imitemini maiora, et potiora faciatis. ⁹ Hæc erit gloria mea: quia "filius sapiens gloria patris est ^{n.}" Vos scitis et Deus qualiter ¹⁰ conuersatus sum inter vos' a iuuentute mea; ¹¹ in fide veritatis et ¹² sinceritate cordis, etiam ad gentes illas, inter quas habito; ego fidem illis ¹³ præstisti et præstabò. Deus scit, neminem illorum circumueni, nec cogito, propter Deum et Ecclesiam Ipsius; ne excitem illis et ¹⁴ vobis omnibus persecutionem, et ne per me ¹⁵ blasphemetur nomen Domini: quia scriptum est: "Væ homini per quem nomen Domini blasphematur ^{o.}" Nam etsi imperitus sum ¹⁶ in omnibus', tamen conatus sum quidpiam seruare me, etiam ¹⁷ fratribus Christianis et virginibus Christi, et mulieribus religiosis, quæ mihi vtronea munuscula donabant, et super altare iactabant ex ornamenti suis, et iterum ¹⁸ reddebam illis; et aduersus me scandalizabantur cur ¹⁹ hoc faciebam: sed ego ²⁰ id faciebam' propter spem perennitatis, vt me in omnibus caute ²¹ possem conseruare'; ita ut me in aliquo titulo ²² infideles non carperent', vel ²³ etiam ministerium seruitutis meæ: nec, etiam in ²⁴ minimis, incredulis locum darem infamare siue detrectare ²⁵ me paratis'. Forte autem quando baptizauí tot millia hominum, sperauerim ab aliquo illorum vel ²⁶ dimidium scriptulum'? Dicite mihi, et reddam vobis^{p.} ²⁷ An quando ordinauit ubique Dominus clericos per modicitatem meam, ²⁸ numquid ministerium gratis distribui illis? Si

^v et iam, C.F.₁; etiam jam, F₁. ² seipso, C.F.₁,F₂. ³ ut, add. C.F.,F₂. ⁴ intellegi, C.; intelligi, F₂; and MS. of B.; intellexi, F₁; and F₁ has testator. ⁵ capit, C.F₁,F₂. ⁶ om. C.F₁,F₂; and MS. of B. ⁷ et confirmandam, add. C.F₁,F₂. ⁸ Ut, C.; Utinam ut, F₁,F₂. ⁹ Hoc, C.F₁,F₂. ¹⁰ apud uos e. sum, C.F₁,F₂. ¹¹ et, C.F₁,F₂. ¹² in, add. F₁,F₂. ¹³ præstavi, C.F₁,F₂. ¹⁴ nobis, C.F₁,F₂. ¹⁵ blasphemaretur, C.F₁,F₂. ¹⁶ neminiibus, C.F₁; and MS. of B. ¹⁷ et, add. C.F₁,F₂. ¹⁸ reddebam, F₁, and adversum, F₂. ¹⁹ ego, C.F₁, ²⁰ om. C.F₁,F₂; and MS. of B. ²¹ propterea conseruarem, C.F₁,F₂. ²² infideli caperent, C.F₁,F₂; and MS. of B. om. non. ²³ om. C.F₁,F₂. ²⁴ minimo, F₁,F₂. ²⁵ om. C.F₁,F₂; and MS. of B. ²⁶ dimedio scripture, C.F₁; dimidium scripture, F₂. The screapall was an ancient Irish coin, value about 3d. ²⁷ Aut, C.F₁,F₂. ²⁸ Add. B.; et, C.F₁,F₂.

ⁿ Prov. x. 1.^o Levit. xxiv. 16.^p 1 Sam. xii. 3.

[CONFESSIO S. PATRICH.]

poposci ab aliquo illorum vel pretium ¹ calceamenti mei, dicite
² mihi; et reddam vobis⁴ magis. Ego impendi³ vobis, vt me
⁴ caperent; et inter vos et ubique pergebam caussa vestra in multis
periculis, etiam usque ad exterias partes, ubi nemo ultra erat, et ubi
numquam aliquis peruererat, qui baptizaret, aut clericos ordinaret,
aut populum⁵ in fide confirmaret: donante Domino, diligenter⁶ ac
libentissime pro salute vestra omnia⁷ gessi. ⁸ Interea præmia⁹ Re-
gibus dabam; præter quod mercedem dabam filijs ipsorum, qui
mecum ambulant: et¹⁰ nihilominus comprehenderunt me¹¹ nunc
cum comitibus¹² meis, vt in' illa die audissime¹³ interficerent me.
Sed tempus nondum venerat. Et omnia quæcumque¹⁴ habebamus
nobiscum' rapuerunt¹⁵, et¹⁶ meipsum ferro vinxerunt. Et quarto
decimo die absoluit me Dominus¹⁷ a potestate eorum, et quidquid
nostrum fuit, redditum est nobis propter Deum et necessarios
amicos, quos ante¹⁸ prouidimus. Vos autem experti estis¹⁹ quanta
erogaueram eis', qui²⁰ indigebant per omnes regiones,²¹ quas ego
frequentius visitabam: censeo enim non²² minus quam pretium
quindecim hominum distribui illis. Ita, ut me fruamini et ego vobis
semper fruar in²³ Domino (nec me pœnitet nec satis est mihi)
adhuc impendo et superimpendam: potens est²⁵ enim Dominus vt
det mihi postmodum, ut meipsum²⁶ impendam ac superimpendam^r
pro animabus vestris.] Ecce testem Deum inuoco in animam meam,
quia non mentior,²⁷ neque, ut²⁸ sit²⁹ occassio³⁰ vobis, neque ut
honorem³¹ spero³² ab aliquo viro': sufficit enim³³ honor, qui³⁴ non
mentitur. Sed video iam in præsenti sæculo me supra modum
exaltatus sum' a Domino; et non eram dignus neque talis ut
hoc mihi' præstaret: dum scio³⁵ melius conuenit' paupertas et
calamitas quam³⁶ diuinitæ et diliciae'. Sed et Christus Dominus

¹ uel, add. C.F., F._s. ² aduersus me, C.F., F._s. ³ pro, add. F.₁, F._s. ⁴ caperet, C.F., F._s.
⁵ consummaret, C.F., F._s. ⁶ et, C.F., F._s. ⁷ generauit, C.F._s; generari, F.₁. ⁸ Interim,
C.F., F._s. ⁹ d. R. propter quod d. m., C.F., F._s. ¹⁰ nihil, C.F., F._s. ¹¹ om. C.F., F._s.
¹² meis. Et, C.F., F._s. ¹³ cupiebam interficere, C.F., F._s. ¹⁴ nobiscum inuenerunt, C.F., F._s; and MS. of B. om. habebamus. ¹⁵ illud, add. C.F., ; illa, add. F._s. (on erasure). ¹⁶ me, C.; meipo, F.₁. ¹⁷ de, C.F., F._s. ¹⁸ prouidimus, C.F., F._s. (The Breton judges, probably.) ¹⁹ quantum ego erogauit illis, C.F., F._s.
²⁰ indicabant, C.; iudicabant, F., F._s, and MS. of B. (The Breton judges, probably.) ²¹ quos, C.F., F._s. ²² minimum, C.F., F._s. (and F._s has an erasure for quam). ²³ Deum, C.F., F._s.
²⁴ Non, C.F., F._s. ²⁵ om. C.F., F._s. ²⁶ impendat, C.F., ; impendam, F._s. ²⁷ quod, add. B. (not in their MS.). ²⁸ fit, B. ²⁹ causa, B. ³⁰ adulationis uel auaritie, scripserim, add. C.F., F._s, B.
³¹ sperarem, C.F., B.; serarem, F.₁. ³² uestrum, C.F., F._s, B. ³³ mihi, add. F., F., B. ³⁴ nondum, F., F., B. ³⁵ uidetur sed corde creditur. ³⁶ Fidelis autem Qui promisit, nunquam, add. C.F., F., B. exultatum, C.F., F._s; exaltatum, B. ³⁷ m. h., B. ³⁸ certissime quod mihi m. c. C.F., F._s; certissime quod mihi c. m., B. ³⁹ diliqtias et diuqitas, C.F., ; deliciae et diuinitæ, F., B.

[CONFESSIO S. PATRICKI.]

¹ pauper fuit pro nobis^s. Ego ² vero miser et infelix, etsi opes voluero, iam non habeo, neque meipsum ³ iudico: quia quotidie ⁴sperno aut internicionem, aut circumueniri, aut redigi in seruitutem, sive ⁵occassio cuiuslibet. ⁶[Sed nihil horum vescor propter promissa cælorum: quia iactaui meipsum in manus Dei omnipotentis, ⁷Qui vbique dominatur, sicut Propheta ait: "Iacta cogitatum tuum in ⁸Dominum, et Ipse te enutriet!"] Ecce ⁹ego commendo' animam meam fidelissimo Deo meo, pro Quo ¹⁰legatione fungor in ignobilitate mea: sed quia personam non accipit, et elegit me ad hoc officium, ut unus essem de Suis ¹¹minimus minister. "Unde autem retribuam Illi pro omnibus quæ ¹²retribuit mihi^u;" ¹³seu quid dicam ¹⁴aut quid promittam Domino meo? Quia nihil ¹⁵valeo nisi Ipse mihi dederit: sed ¹⁶scrutatur corda et renes^x; quia satis et nimis cupio, et paratus eram, ut donaret mihi bibere calicem^y, sicut induxit ¹⁸et ceteris amantibus Se. ¹⁹Quapropter non ²⁰contingat mihi a Domino meo ut ²¹unquam amittam plebem ²²Suam, quam acquisiuit in ultimis terræ. ²³Oro ergo' Deum ut ²⁴mihi det' perseverantiam, et dignetur ut reddam Illi ²⁵me testem fidelem usque ad transitum meum propter Deum meum. Et, si aliquid boni ²⁶imitatus sum unquam' propter Deum meum Quem diligo, peto ²⁷Illi, ²⁸ut det mihi ²⁹quatenus cum illis proselytis et captiuis pro nomine Suo effundam sanguinem meum, etsi ³⁰ipsa etiam carcera ³¹sepultura, ³²et ³³miserrime cadauer per singula ³⁴diuidatur; ³⁵auibus, canibus, aut bestijs ³⁶ac feris projiciatur, vt comedant' illud. Certissime ³⁷enim reor, si mihi hoc ³⁸curæ sit', lucratus sum animam ³⁹in corpore meo: quia ⁴⁰nulla dubitatione in ⁴¹illa die' resurgemus in claritate solis, hoc est in gloria ⁴²Iesu Christi redempti omnes erimus' quasi ⁴³filij Dei ⁴⁴et cohæredes Christi, et conformes

¹ pro nobis p. f., B. ² om. C.F.₁,F.₂; and opus, F.₂. ³ dignum, add. B. (not in their MS.). ⁴ sperno, C.F. ⁵ occasionem, F. (on erasure); occasione, B. ⁶ For the passage in brackets, from Sed nihil to prius evaseram, here taken from B., see above, in note 6, on p. 304. ⁷ quia, C.F.₁; and dicit, F.₁,F.₂. ⁸ Deum, C.F.₁,F.₂. ⁹ nunc c., C.F.₁; c. nunc, F₂. ¹⁰ legationem, C. ¹¹ minimis, F₁,F₂. ¹² retribuat, F₁,F₂. ¹³ sed, F. ¹⁴ uel, C.F.₁,F₂. ¹⁵ video, C.F.₁,F₂. ¹⁶ scrutabor, C.F.₁,F₂. ¹⁷ Eius, add. C.F.₁,F₂. ¹⁸ om. C.F.₁,F₂. ¹⁹ Quia propter, C.; Quia, F₁. ²⁰ contingunt, C.F.,F₂; and D.o, F₁,F₂. ²¹ nunquam, C.F.₁,F₂. ²² meam, C. ²³ oro, C.F.₂; ora, F₁. ²⁴ d. m., C.F.₁,F₂. ²⁵ om. C.F.₁,F₂, and MS. of B. ²⁶ unquam i. [imitatus, F₁] s., C.F.₁,F₂. ²⁷ Illum, F₁. ²⁸ om. C.F.₁,F₂. ²⁹ ut, C.F.₁,F₂. ³⁰ ipsum, C.; ipsam, F₁; ipse, F₂. (on erasure). ³¹ sepulturam, C.F₁. ³² aut, C.F.₁,F₂. ³³ miserrissime, C.; misserrime, F₁; miserrime, F₂. (on erasure). ³⁴ membra, add. C.F.₁,F₂. ³⁵ om. C.F.₁,F₂. ³⁶ aspersis, aut uolueres eæli comedenter, C.; a. a. u. c. comedenter, F₁; a. a. u. c. comedenterint, F₂. ³⁷ om. C.F.₁,F₂. ³⁸ incurisset, C.F.₁,F₂. ³⁹ cum, C.F.₁,F₂. ⁴⁰ sine ulla, C.F.₁,F₂. ⁴¹ d. i., C.F.₁,F₂. ⁴² Christi Jesu Redemptoris nostri, C.F.₁,F₂. ⁴³ illum, C. ⁴⁴ uiui, add. C.F.₁,F₂.

¹ 2 Cor. viii. 9.¹ Ps. lv. 22.¹ Ps. cxvi. 12.¹ Ps. viii. 9.¹ Rom. vii. 17, 29.

[CONFESSIO S. PATRICH.]

¹ creaturæ imaginis ipsius: ² quoniam ex Ipso, et per Ipsum, et in Ipso sunt omnia: Ipsi gloria in secula seculorum, Amen. In Illo enim regnaturi sumus'. Nam sol iste quem videmus, ³ Illo iubente, propter nos quotidie oritur, sed numquam regnabit ⁴ neque permanebit splendor eius: sed et omnes qui adorant eum in poenam miseri male deuenient. Nos autem ⁵ qui credimus et adoramus solem verum ⁶ Iesum Christum, Qui numquam interibit; neque qui fecerit voluntatem ⁷ Suam ⁸ interibit sed manebit in æternum, ⁹ quomodo Christus ¹⁰ manet in æternum, Qui regnat cum Deo Patre omnipotente et ¹¹ Spiritu Sancto ante secula, et nunc et per omnia secula seculorum, Amen. Ecce iterum ¹² atque iterum' breuiter exponam verba Confessionis meæ. Testificor in veritate et in exultatione ¹³ coram Deo et sanctis angelis Eius, ¹⁴ quia numquam habui ¹⁵ ullam occasionem præter Euangeliū et promissa Illius, ut unquam ¹⁶ redirem ad gentem' illam, unde ¹⁷ prius ¹⁸ euaseram.] Sed præcor credentibus ¹⁹ et timentibus Deum, quicumque dignatus fuerit inspicere vel recipere hanc scripturam, quam ²⁰ Patricius peccator', indoctus scilicet, Hiberione ²¹ conscripsit; ut nemo umquam dicat, quod ²² mea ignorantia' si aliquid pussillum ²³ egi vel demonstrauerim secundum ²⁴: sed arbitramini ²⁵ et uerissime ²⁶ credatur, quod ²⁷ donum Dei' fuisset. Et hæc est confessio mea antequam moriar.

²⁸ Huc usque volumen quo Patricius manu conscripsit sua: septima decima Martii die translatus est Patricius ad caelos'.

¹ future, C.F.₁,F.₃. ² C.F.₃, om. from sunt to enim; F.₁, om. from quoniam to sumus.
³ Deo, F.₃; om. C.F.₁. ⁴ et, add. C.F.₃. ⁵ om. F.₃. ⁶ om. C.F.₁,F.₃. ⁷ Ipsius, C.F.₁,F.₃; and just before, fecerat, F.₁. ⁸ om. C.F.₁,F.₃, and MS. of B. ⁹ quomodo et, F.₁,F.₃. (C. om. quomodo—æternum.) ¹⁰ manebit, C.F.₁; permanebit, F.₃. ¹¹ cum, add. C.F.₁,F.₃.
¹² iterumque, C.F.₁,F.₃. ¹³ cordis, add. C.F.₁,F.₃. ¹⁴ qui, C.F.₁,F.₃. ¹⁵ aliquam, C.F.₁,F.₃.
¹⁶ redderem agentem, C.F.₁,F.₃. ¹⁷ autem, add. C.F.₁,F.₃. ¹⁸ vix, add. C.F.₁,F.₃. ¹⁹ ac, B.
²⁰ peccator P., B. ²¹ conscripsi, B. ²² m. ignorantia, F.₁; meæ ignorantiae fuerit, B. (but fuerit not in their MS.). ²³ ego, C.F.₁,F.₃. ²⁴ Dei placitum, add. C.F.₁,F.₃; p. D., add. B. Marked as doubtful in margin of Book of Armagh.
²⁵ ac, B. ²⁶ creditur, F.₁; creditatis, B. ²⁷ Dei, C.F.₁,F.₃; Deus, B. ²⁸ Added by the same hand at the end of the Confessio in the Book of Armagh.